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Abstrakt

Předkládaná dizertační práce se zaměřuje na roli signální cesty Hedgehog (HH) v

nádorové patogenezi. Signální dráha HH je evolučně velmi konzervovaná signální dráha,

která hraje zásadní roli v embryonálním vývoji. V dospělosti je její aktivita silně omezená,

aktivovaná je především v kmenových a progenitorových buňkách například mozku, plic,

kůže nebo prostaty. Důležitou roli hraje v udržování homeostázy tkání a v jejich regeneraci.

Aberantně aktivovaná dráha HH je klíčová v progresi nádorů.

Cílem předkládané práce bylo objasnit nové detaily týkající se signalizace HH dráhy.

Podařilo se nám identifikovat nový cílový gen HH dráhy – anti-apoptotický protein survivin,

jehož exprese je považována za významný nádorový marker spojovaný se špatnou prognózou

pacientů. Prokázali jsme, že inhibitor GANT61, který blokuje koncové proteiny HH dráhy

GLI1 a GLI2, snižuje hladinu survivinu v nádorových buňkách. Následně jsme GANT61

spolu s inhibitorem BCL2 proteinové rodiny obatoclaxem použili k inhibici růstu

melanomových buněk. Tato kombinace se ukázala velmi efektivní v eradikaci melanomových

buněk. Prokázali jsme také, že GANT61 spouští v melanomových buňkách proces apoptózy.

Zjistili jsme také, že signální dráha Hedgehog je aktivovaná u velkého množství

buněčných kultur odvozených od různých typů nádorů.

Dále jsme testovali takzvaný reostatový model transkripčního faktoru MITF u

melanomu, podle kterého jsou vysoké hladiny MITF spjaté s vysokou diferenciací a malou

invazivitou melanomových buněk a nízké hladiny MITF jsou spojené s malou mírou

diferenciace, proliferace a vysokou mírou invazivity. Vytvořili jsme buněčný model

s inducibilně regulovatelnou hladinou MITF. Pozorovali jsme, že snížení hladiny MITF se

neodrazilo na vlastnostech buněk – nesnížila se míra proliferace, ani se nezvýšila invazivita,

ale snížila se exprese diferenciačních markerů. To naznačuje, že role transkripčního faktoru

MITF musí být dále zkoumána a lépe definována.

Předložené výsledky ukazují na důležitost dráhy HH v nádorové progresi a ukazují na

důležitost kombinované cílené terapie.

Klíčová slova: signální dráha Hedgehog, survivin, apoptóza, GANT61, obatoclax,

kombinovaná terapie, melanom, MITF
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Abstract

The presented doctoral thesis is focused on the role of the Hedgehog (HH) signaling

pathway in cancer pathogenesis. HH signaling pathway is an evolutionarily conserved

signaling pathway that plays an essential role in embryonic development. Its activity is strictly

limited to stem and progenitor cells for example in brain, lung, skin or prostate. HH pathway

also plays a key role in tissue homeostasis and regeneration. Aberrantly activated HH

pathway is essential in cancer progression.

The aim of the presented thesis was to elucidate new details about the HH signaling

pathway. We identified a new target gene of the HH pathway – the anti-apoptotic protein

survivin. Survivin is considered to be an important tumor marker associated with a poor

prognosis of patients. We showed that the inhibitor of HH pathway effectors GLI1 and GLI2

GANT61 reduced the survivin level in cancer cells. Subsequently, we used GANT61 and the

inhibitor of the anti-apoptotic BCL2 protein family obatoclax to inhibit melanoma cells

growth. We showed that the combination of these inhibitors was very effective in the

eradication of melanoma cells in vitro. We also proved that GANT61 triggers the process of

apoptosis in melanoma cells.

We found out that the HH signaling pathway is canonically activated in many cell

lines of various tumor origins. Next, we tested the so-called “rheostat model” of MITF

transcription factor in melanoma. According to the model, a high-MITF level is associated

with high differentiation and low invasion and a low-MITF level is connected with a low

differentiation and proliferation rate and high invasion. We established cell lines with

inducibly regulated MITF levels. We observed that cell characteristics did not reflect the

reduction of MITF level – neither proliferation rate nor invasion decreased. But the

expression of differentiation markers decreased. It implies that the role of MITF needs to be

more researched and defined better.

The presented results highlight the role of HH signaling in tumor progression and

point out the importance of combined therapy.

Key words: Hedgehog signaling pathway, survivin, apoptosis, GANT61, obatoclax,

combined therapy, melanoma, MITF

9

CONTENT

1 INTRODUCTION .............................................................................................................................. 10

1.1 HEDGEHOG SIGNALING PATHWAY ................................................................................... 10

1.1.1 CANONICAL HEDGEHOG SIGNALING ......................................................................... 10

1.1.2 NON-CANONICAL HEDGEHOG SIGNALING ............................................................... 12

1.2 HEDGEHOG SIGNALING IN DEVELOPMENT .................................................................... 14

1.2.1 ABERRANT HEDGEHOG SIGNALING IN DEVELOPMENT ....................................... 14

1.3 HEDGEHOG SIGNALING IN CANCER .................................................................................. 15

1.3.1 ACTIVATION OF HEDGEHOG SIGNALING IN CANCER ........................................... 15

1.3.2 HEDGEHOG SIGNALING IN TUMOR PROGRESSION ................................................ 16

1.3.2.1 Hedgehog signaling in apoptosis ................................................................................... 17

1.3.2.2 Hedgehog signaling in epithelial-to-mesenchymal transition ....................................... 19

1.3.2.3 Hedgehog signaling in cancer stem cells ....................................................................... 19

1.4 HEDGEHOG SIGNALING IN MALIGNANT MELANOMA ................................................. 20

1.4.1 MALIGNANT MELANOMA ............................................................................................. 20

1.4.2 MITF IN MELANOMA ....................................................................................................... 21

1.4.3 HEDGEHOG SIGNALING IN MELANOMA ................................................................... 22

1.5 TARGETING THE HEDGEHOG PATHWAY ......................................................................... 23

2 AIMS .................................................................................................................................................. 26

3 METHODS ......................................................................................................................................... 28

4 RESULTS AND DISCUSSION ........................................................................................................ 29

4.1 PUBLICATION I: Survivin, a novel target of the Hedgehog/GLI signaling pathway in human

tumor cells ......................................................................................................................................... 31

4.2 PUBLICATION II: GLI inhibitor GANT61 kills melanoma cells and acts in synergy with

obatoclax ........................................................................................................................................... 46

4.3 PUBLICATION III: Widespread expression of hedgehog pathway components in a large panel

of human tumor cells and inhibition of tumor growth by GANT61: Implication for cancer therapy ...

........................................................................................................................................................... 54

4.4 PUBLICATION IV: Inducibly decreased MITF levels do not affect proliferation and phenotype

switching but reduce differentiation of melanoma cells .................................................................... 67

4.5 RESULTS AND DISCUSSION.................................................................................................. 85

5 CONCLUSIONS ................................................................................................................................ 97

6 REFERENCES ................................................................................................................................... 99

7 APPENDIX ...................................................................................................................................... 110

10

1 INTRODUCTION

Hedgehog (HH) pathway is an evolutionarily conserved signaling cascade. Hedgehog

mutation was identified for the first time by Nüsslein-Volhard and Wieschaus in 1980 in

large-scale screening for mutations disrupting Drosophila melanogaster larval segmentation

(Nüsslein-volhard and Wieschaus, 1980). Drosophila HH genes were cloned 12 years later

and human HH genes were identified and cloned in 1995 (Marigo et al., 1995). In 1993 the

sonic hedgehog (SHH) expression was localized to the notochord and the floor plate of the

neural tube of developing zebrafish embryo (Krauss et al., 1993). This expression pattern was

subsequently shown in chicken. Furthermore, SHH expression was localized to the zone of

polarizing activity (ZPA), a region in the posterior of limb buds of a chicken embryo

(Echelard et al., 1993; Riddle et al., 1993). Signalization in ZPA is crucial in the formation of

the anterior-posterior axis of the developing limb bud. Thus, SHH was established as a key

regulator of embryogenesis in vertebrates. An increased interest in the HH pathway followed.

Models of HH canonical and non-canonical signaling pathway were created and established.

Signaling crosstalk between HH and other signaling pathways has been investigated and the

role of HH signaling in embryogenesis and adult tissues has been clarified. In recent years the

HH pathway research has been focused on its aberrant activation in various diseases, mainly

in cancers. In the presented thesis, I will also focus on this area of HH research.

1.1 HEDGEHOG SIGNALING PATHWAY

1.1.1 CANONICAL HEDGEHOG SIGNALING

Human HH signaling pathway (Fig.1) begins in “HH ligand producing cells” secreting

one variant of HH ligand - sonic hedgehog (SHH), Indian Hedgehog (IHH) or desert

hedgehog (DHH). The expression of HH ligand is tissue-specific. Before ligand is released


[…]


linked to increased expression of GLI2. Alexaki et al. (2010) performed a study similar to

ours, but they changed the expression level of GLI2. They worked with 10 melanoma cell

lines split according to GLI2 level as high-GLI2 and low-GLI2. They worked with different

cell lines than us. The exception was 501 mel that they classified as low-GLI2 because the

mRNA and protein levels were weakly detected. However, we previously observed that

501mel has relatively strong expression of GLI2 (Vlčková et al., 2016b - 4.2, Fig.1, p.48).

This discordance can be caused by using a different primary antibody. Alexaki et al.

determined that high-GLI2 cell lines are more invasive than low-GLI2. Moreover, they

observed that the decrease of GLI2 protein in high-GLI2 cells caused reduced cell migration
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and invasion. Thus, the study of Alexaki et al. indicates that there could be a negative

correlation between GLI2 and MITF. Since low-GLI2 should be connected to high-MITF and

low invasion. Oppositely, high-GLI2 should be linked to low-MITF and high rate of invasion.

These characteristics fit well with results of Alexaki´s study. The problem of our study and

that of Alexaki et al. is that MITF expression is not in GLI2 expression context and vice

versa. In our previous study (4.2, Fig.1, p.48), we showed that low-GLI2/high-MITF and vice

versa are roughly correlated in cell lines used in the presented study (with the exception of

cell line Malme 3M that was not included to the study from 2016).

Alexaki et al. (2010) found that cell proliferation rate is not correlated with GLI2

expression level in 10 melanoma cell lines. We observed a similar result at growth curves of 6

cell lines with different MITF levels (4.4, Fig.2, p.71) Thus, it seems that no particular basal

GLI2 or MITF expression level is connected to low or high proliferation rate.

When we look at other results from our study, we can discuss the Western blot

analysis of various proteins (4.4, Fig.3, p.72) – targets of MITF, EMT markers, SC markers.

As mentioned above, BCL2 protein expression did not decrease in response to lowering MITF

expression. The anti-apoptotic BCL2 gene was described as a MITF target gene (McGill et

al., 2002). Thus we could expect that BCL2 expression should correlate with the expression of

MITF, but it obviously does not occur. However, BCL2 was also described to be a target of

GLI2 (Regl et al., 2004). Thus we can speculate that both transcription factors MITF and

GLI2 affect the expression of BCL2 in melanoma cells. Since GLI2 and MITF are negatively

correlated, GLI2 could compensate the downregulated expression of MITF that could result in

the continual expression of BCL2 irrespective of MITF expression level.

GLI transcription factors are also connected with the EMT markers regulation as EMT

markers are GLI target genes (Katoh and Katoh, 2009; Gonzales and Medici, 2015). In the

panel of EMT markers we can see only two noticeable changes in protein expression. E-

cadherin decreases in MeWo cell line and N-cadherin decreases in SK-MEL-28. N-cadherin

also seems to increase slightly in MeWo and Slug (SNAI2) increases slightly in SK-MEL-5.

These changes in expression level of EMT markers can be possibly caused by increasing

GLI2 expression level.

Low-MITF/high-AXL/high-GLI2 state is connected with low proliferation and

differentiation and increased invasion. Low MITF cells also have CSC-like characteristics

(Vachtenheim and Ondrušová, 2015). From this point of view, increasing SOX2 expression in

MITF decreasing manner is very interesting. SOX2 is a crucial transcription factor for

maintaining a self-renewal of cancer stem cells. In melanoma, SOX2 regulates the expression
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of other stem cell markers as NANOG, OCT4 or KLF4 (Vachtenheim and Ondrušová, 2015).

Moreover, SOX2 is regulated by GLI1 and GLI2 (Santini et al., 2014). Therefore, it seems

that increasing expression of GLI2 could be the mechanism that could explain the higher

expression of SOX2 in low-MITF cells. It would be in accordance with the finding that the

HH pathway is activated in cancer stem cells (Cochrane et al., 2015; Takebe et al., 2015).

To conclude, it seems that some results can be explained from the point of view of

low-MITF/high-GLI2 state in melanoma cells. Our hypothesis about the role of GLI2 should

be investigated in the following research. Other similar studies of MITF should be performed

in the GLI2 context.
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5 CONCLUSIONS

Hedgehog signaling pathway plays a crucial role in embryonic development and when

aberrantly activated in cancer initiation and progression. The results presented in this doctoral

thesis bring new findings about the role of HH signaling and HH targeted therapy in cancer,

especially in melanoma.

- We found that the anti-apoptotic protein survivin, associated with a poor prognosis of

cancer patients, is regulated by the HH signaling pathway. We proved that the survivin

gene is a direct target of the GLI2 transcription factor.

- We showed that the inhibitor of GLI1 and GLI2 transcription factors GANT61 can

inhibit survivin in cancer cells.

- We found a new combination of anticancerous drugs that eliminate melanoma cells in

vitro. We found that obatoclax, the inhibitor of the BCL2 protein family, has no effect

if used alone. We found that a combination of obatoclax and GANT61 eradicates

melanoma cells in few days in vitro.

- We conclude that all main components of the HH pathway are expressed in the most

of cancer cell lines that we tested (56 cell lines). It implies that the canonical Hh

pathway is active in cancer cell lines of various origins

- We show that GLI1 and GLI2 inhibitor GANT61 eradicates melanoma cells in vitro

by the process of apoptosis.

- We established cell lines with inducibly regulated MITF level by shRNA and aimed to

characterize better the role of MITF in phenotype switching. We show that

proliferation, migration and invasion do not change with decreasing MITF expression

level. Our results differ from the “rheostat model” proposed for MITF transcription

factor in melanoma cells. We suggest that only changes in MITF expression level do

not explain the changes of cellular characteristics such as proliferation or invasion.
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- We observed that the expression of SOX2 increases with decreasing levels of MITF.

We propose that the increase is caused by the high expression of GLI2, the effector of

HH signaling pathway.
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