V Praze 1. 4. 2021

Posudek školitele na dizertační práci Mgr. Kateřiny Kreisingerové

Mgr. Kateřina Kreisingerová je studentkou 7. ročníku postgraduálního studia v programu Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie. Studentka splnila všechny povinnosti nutné k ukončení studia včetně jazykové zkoušky a státní doktorské zkoušky. Její dizertační práce „Molekulární mechanismy nádorové patogeneze signální cesty Hedgehog u vybraných nádorových typů“ je psána jako komentář ke čtyřem impaktovaným článkům a jednomu krátkému review bez IF. Studentka zvládla poměrně obtížnou problematiku Hedgehog signalizace a osvojila si škálu molekulárně-biologických metod včetně například práce s lentiviry. Ve 4. ročníku studia odešla na mateřskou dovolenou a ve studiu pokračovala distančně, po narození druhého dítěte studium přerušila. Dokončila přípravu publikací nutných pro ukončení studia a nadále pomáhá se zpracováním výsledků získaných v naší laboratoři. Během studia výsledky prezentovala na několika mezinárodních konferencích.

Celkově hodnotím přístup Mgr. Kreisingerové ke studiu velmi kladně. Dizertační práci považuji za zdařilý a ucelený komplex vědeckých publikací a doporučuji práci k obhajobě.

Doc. MUDr. Jiří Vachtenheim, CSc.